

PRENUMERATA WYNOŚI:

rocznie . . . 9 koron 20 gr.
półrocznie . . . 4 „ 60 „
kwartalnie . . . 2 „ 30 „

Numer pojedynczy 20 groszy.

Wszelkie korespondencje i przesyłki pieniężne adresować należy:
Redakcja „Podhalanina“
w Nowym Targu.

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Rękopisów nie zwraca się. Reklamacje nieopłacone wolne są od opłaty.

PODHALANIN

Pismo polityczne i ekonomiczno-społeczne.

Ogłoszenia „Podhalanina“

przyjmuje Administracja w Nowym Targu. Ceny ogłoszeń: Wiersz pełnym 12 groszy, w rubryce „Nadesłane“ 20 groszy.

Załączniki do „Podhalanina“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia) przyjmuje się za cenę 2 koron od 100 egzemplarzy.

Przy inseratach powtarzających się i stałych znaczny opust.

Wychodzi co tydzień w każdą sobotę wieczór. Redakcja i administracja w Nowym Targu ul. Kościuszki.

Prenumerować można w Redakcyi, pojedyncze numery można nabyć w handlu Wgo J. Mandla.

Kalendarz. 10. św. Scholastyki p. 11. św. Łucyusza. 12. św. Eulalii p. m. 13. św. Katarzyny Ricci. 14. św. Walentego b. 15. św. Faustyna m. 16. św. Julianny panny.

Od wydawnictwa.

Skutkiem zniesienia stempla dziennikarskiego

„Podhalanin“

wychodzić będzie nie jako dwutygodnik

lecz jako tygodnik

każdej soboty, z dniem dzisiejszym.

Zawierać będzie wiadomości polityczne i zagraniczne, tudzież kronikę zamiejscową.

„Podhalanin“

kosztuje tak w miejscu jakoteż na prowincyi:

rocznie . . . 9 kor. 20 gr.
półrocznie . . . 4 „ 60 „
kwartalnie . . . 2 „ 30 „

Dla „Kółek rolniczych“ i Pp. Nauczycieli ludowych zniżamy cenę na 5 koron 76 gr.

Wszystkim Szanownym Czytelnikom „Podhalanina“ posyłamy obecny nasz tygodnik. Kto nie życzy sobie pobierać pismo nasze, raczy nam zwrócić odnośny numer. Przez zatrzymanie numeru

uważamy każdego Szan. Czytelnika za odbiorcę pisma i naszego prenumeratora.

Tych wszystkich naszych Szanownych Czytelników, którzy zalegają z uiszczeniem prenumeraty za rok ubiegły, upraszamy o rychłe wyrównanie zaległości. Przy tej sposobności zaznaczamy, że prenumerata płacić się ma z góry, a nie z dołu.

Według dotychczasowych obliczeń przy końcu roku, zalega tak wielu odbiorców „Podhalanina“ z częścią przedpłaty, że suma tych zaległości wynosi około kilkaset złotych.

Każdy zrozumie, że to zbyt wielki ciężar dla wydawnictwa i dla tego prosimy bardzo, aby każdy starał się spłacić swoje drobne długi, które razem wzięte, wielką stanowią sumę.

Przegląd polityczny.

Nowy prezydent ministrów Dr. Koerber zaraz w pierwszych początkach swego urzędowania wydał do wszystkich szefów władz krajowych okólnik, w którym zaznacza z naciskiem, aby organa polityczne trzymały się ściśle ustaw, tudzież kierowały się li tylko względami na dobro ludności, przyczem poleca szybkie załatwienie spraw (najwyższy czas gdyż sprawy administracyjne latami tłuką się po rozmaitych instancjach i merytorycznego załatwienia latami wyczekują).

Według brzmienia okólnika prezydenta ministrów, urzędnik nie tylko trzymać się powinien litery prawa, ale z własnej inicjatywy dla dobra ogółu powinien działać, tam gdzie tego potrzeba wymaga. Przy tej sposobności zabrania p. Koerber urzędnikom, ujawniania swych przekonań politycznych, zarazem poleca, aby urzędnicy starali się wśród ludności wzbudzić ku sobie zaufanie.

W ogólności okólnik p. Koerbera jest zapowiedzią ożywienia nowoczesnym duchem administracji państwowej. — Myśl śliczna w okólniku, oby tylko w czyn przemienioną została.

Strejk węglowy zamiast zmniejszać się, przybiera coraz to groźniejsze rozmiary i sięga już nawet aż do Styryi, gdzie był najzupełniejszy spokój. Właściciele kopalni nie chcą się żadną miarą zgodzić na ośmiogodzinną pracę robotników i sądzą, że skoro strejk potrwa dłużej, to robotnicy głodem i nędzą znękanymi powrócą sami do pracy.

Czesko-niemiecka konferencja ugodowa zebrała się, ciekawi więc jesteśmy, jak się cała ta sytuacja a raczej zatarg narodowościowy ułoży.

Oprócz całkiem radykalnych skrzydeł jednego i drugiego obozu, będą tam wszyscy, co imieniem swego narodu mogą dziś postanawiać, rozstrzygać i brać odpowiedzialność za postanowienia. Ze strony niemieckiej od razu wyraziły gotowość wejścia w nkłady stronnictwa szlachty liberalnej, staro-liberałów, czyli postępowców, grupa ekonomiczna, antysemita i katolicy, wielkie stronnictwo narodowo-ludowe zrobiło zastrzeżenia

Zmienne koleje.

P o w i e ś ć
przez
Wiktora Bojnarowskiago.

Ciąg dalszy.

— To tak było proszę pana, nudził mnie i nudził: „kuzynko, kuzyneczko, muszę ci to zrobić na pamiątkę“, myślałam, że nie będzie miał cierpliwości nudzić mnie, więc tak dla zabicia czasu, z drugiej strony byłam bardzo ciekawą, jak też on mnie odmaluje, do reszty namówili mnie rodzice i tak się to jakoś stało, sama nie wiem jak. Oh, gdyby nie rodzice, ten obraz byłby już dawno na strychu.

— O nie panno Geniu, jakkolwiek nie sympatyzuję z jego autorem, zawsze ten obraz przedstawia panią i nigdybym nie pozwolił na usunięcie tego obrazu, gdybym... gdybym miał prawo pozwalać lub nie pozwalać.

W toku rozmowy opowiedział o zamierzonym przyjeździe matki.

— Bardzo pragnęlibyśmy poznać mamę dobrodziejkę — rzekła pani Borowska wmięszawszy się do rozmowy, — zapraszamy ją gdy tylko przyjedzie.

W wyobraźni Geni, Leon gdy pożegnał się, przyobiecując przyszłą wizytę zrobić w towarzystwie matki — zyskał bardzo wiele, urósł bowiem na bohatera. Zaraz w pierwszej chwili nie zdała sobie z tego sprawy, ale gdy zaczęła dłużej rozmyślać, postać jego rosła w jej oczach i sięgała najwyższych szczytów ideału męskiego hartu i energii, iż nie wahał się stanąć z gołym pałaszem naprzeciw wroga.

Bohaterowie sensacyjnych romansów, które namiętnie czytała jej matka, a później treść jej opowiadała, przesuwali się przed oczyma Geni, ale żaden ani w dziesiątej części nie dorównał Leonowi. A co za bohaterski zawód medycyna, poświęcać się dla dobra ludzkości, narażać się na zabójczy wpływ bakcyli, to również szczyt bohaterstwa, a wszystko to jednoczyło się w osobie Leona. Teraz dopiero czuła, że go kocha istotnie całą duszą, całym sercem i od tego czasu nie schodził jej z myśli nigdy. Gdziekolwiek była zawsze i wszędzie w myśli jej był Leon, uczucie nie było już teraz czemś nieokreślonym, teraz zaczęła śmiało patrzeć w przyszłość, widziała w niej drogę uslaną kwiatami, różami, po tej drodze kroczyć będzie z nim razem. Upojona temi marzeniami, zapomniiała o tem, że gdzie są róże, tam i ciernie nie brak, że w życiu napotykamy co krok osty i ciernie, tu i ówdzie błysnie promyk radności, ale znowu smutek przeplata obficie drogę życia.

* * *

Matka Leona, chociaż mąż jej nieboszczyk nie zajmował wysokiego stanowiska w społeczeństwie, była nadzwyczaj inteligentną, otrzymała bowiem bardzo staranne wychowanie z domu, a mąż jakkolwiek tylko zarządca warstatów w odlewni żelaza, również należał do rzędu ludzi, którzy umieją się odpowiednio znaleźć w każdym towarzystwie. Wnuczka jej, a siostrzenica Leona, Zosia, wychowanie swe całe zawdzięczała babce, która zastępowała jej matkę. Dziewczę to, liczące piętnaście wiosen życia, kochało swą babkę bardzo, nieodstępowała jej nigdzie ani na chwilę, to też miała babci towarzyszyć w podróży, aby odwie-

dzić wujaszka. Dom Borowskich miał być pierwszym zetknięciem się pączka rozwijającego się w piękny kwiat, z szerszym światem, ale babcia była pewną, że Zosia odpowiednio potrafi się znaleźć.

W wigilię wyjazdu dnia 9 grudnia, stara służąca Katarzyna dopomagała swej pani w pieczeniu buchtów, nadziewanych migdałową masą i smażonych wiśniami, ulubionym specjałem Leona z lat dziecińczych. Zosia obszywała koroneczką staniczek, który miała ubrać do wyjazdu i cieszyła się bardzo z tego, że zobaczy wujaszka i pozna swoją przyszłą ciocię.

Nawet babcia zazwyczaj przygnębiona i milcząca, mówiła więcej i miała wyraz twarzy weselszy, wszak jechała do jedynego syna, a da Bóg za rok może Leonek będzie już miał własne ognisko domowe, jeśli zechcą, dworek się wydzierżawi, ja z Zosią w mieście zamieszkamy razem, z synową zgodzę się, skoro Leon ją kocha, ja będę także kochać jak własną córkę i życie będzie nam płynąć weselej, po tylu przebytych troskach i utrapieniach.

Nazajutrz sanki uniosły otuloną w futro babcie z wnuczką ku stolicy. Na kozle jechał prócz właściciela koni Maksym, który miał do załatwienia sprawę w mieście.

Sanki mknęły nader szybko, tak, że w dość krótkim stosunkowo czasie jadący ujrzeni z sanek dachy i wieżycy miasta, a po jakimś czasie minęli rogatki i znaleźli się w ludnej ulicy miasta.

Jeszcze kilka minut, a będą u celu; sanki miały mnóstwo zaprzęgów, dorożek i tramwajów. Wkrótce stanęły u celu.

tywy artystyczne nawet w urządzeniu mieszkań, a znakomici artyści poświęcają swój talent na przyozdobienie i upiększenie przedmiotów codziennego użytku, przyczem starają się wprowadzić do nich, o ile możności motywy ściśle narodowe, a w pierwszym rzędzie ludowe, które w architekturze nie zostały dotąd jeszcze tak wyzyskane, jak na to zasługują. Kto ma ochotę przekonać się, jak wygląda to zastosowanie motywów narodowych w praktyce i jak przedstawia się owa demokratyczna rozległość w sztuce, ten ma do tego doskonałą sposobność obecnie. Grono osób, którego całą duszą jest dyrektor zakopańskiej szkoły przemysłu drzewnego, p. Edgar Kovats, postanowiło pokazać na tegorocznej wystawie powszechnej w Paryżu najpiękniejsze wzory ludowego stylu polskiego w wyrobie mebli, w tkactwie, rzeźbie, ornamentacji i t. d. Przed wystąpieniem tych okazów do Paryża, wystawiono je najpierw w osobnym, umyślnie na ten cel zbudowanym pawiloniku na placu Halickim we Lwowie, przed dawnym pałacem Biesiadeckich. Wnętrze pawilonu, urządzone ze smakiem, zawiera wyroby ludowe polskie i ruskie ze wszystkich stron kraju i z pewnością zajmie znawców nawet w Paryżu.

Wynalazek. Rodak nasz, p. Konstanty Janczarski, inżynier w zakładach Towarzystwa noworosyjskiego w Juzewce, wynalazł nowy pneumatyczny motor dla łódek i stara się obecnie o przywilej i opatentowanie swego wynalazku. Motor składa się z kotła i wytryskacza parowego, przy których pomocy silny prąd powietrza, wychodzący z tylnej części spodu łódki, uderza w wodę i pcha łódź naprzód. Próby, dokonane na małym modelu łódki, nazwanej przez wynalazcę „Pneumat“, oraz na zwykłej łodzi, zaopatrzonej w skonstruowany domowymi środkami motor, okazały się zupełnie zadawalającymi.

Wyrażenie „dostać kosza“, w całej niedawno używanej Europie, oznacza odrzucenie konkurenta. Pochodzi ono podobno z VIII. wieku. Królowa czeska Libusza, założycielka Pragi, nagabywana o wybór małżonka, wezwała do siebie trzech zalotników i kazała im zgadywać, ile ma śliwek w koszyku. Bystry Przemysł, wieśniak od pługów wzięty, rozwiązał zagadkę i otrzymał rękę królowej; inni musieli poprzestać na pustym koszu. W średnich wiekach, kiedy najczęściej w koszach wciągano ludzi na mury, panna, chcąc dać za lotnikowi odprawę, kazała kosz spychać na dół, albo wybić w nim dno; odpalony kawaler nieraz przy tej sposobności oberwał guza, albo łamał sobie rękę lub nogę. Hans Sachs wspomina o tym zwyczaju, a ślady jego znajdujemy także w ludowej pieśni szwabskiej z XIII. wieku. Już w sto lat później przestano na obdarowaniu nieślubnego zalotnika koszem bez dna, w górach Eifel dotąd utrzymuje się zwyczaj, że kawaler, który opuści swoją lubą, jak również dziewczyna, która się sprzeniewierzyła kochankowi, muszą przeleźć przez kosz bez dna. Nad Renem odpalonemu zalotnikowi stawiają przed domem kosz ze słomianą lalką, a w północnych Niemczech zawieszają mu się ogromny kosz na kominie, co jest uważane za wielki wstyd i hańbę.

Złośliwość Rossini'ego. Jako dyrektor „liceum muzycznego“ w Bolonii, Rossini proszony był przez jednego ze swych przyjaciół o przyjęcie u siebie młodego kompozytora i wydania sądu o operze jego utworu. O naznaczonej godzinie stawił się u mistrza młody artysta z trzema zwitkami nut pod pachą. Rossini odebrał nuty z rąk przybyłego, każdy pakiecik obejrzał z osobna i powiedział tylko: „bardzo starannie powiązane“, poźegnał zmieszane gościa. Gorzej jeszcze obszedł się z innym artystą, który mu kompozycje swoje wygrywał. Widząc, że Rossini raz po raz unosi kapelusz z głową, wykonawca dzieła zapytał śmiało, komu się tak mistrz kłania? „Mam zwyczaj w ten sposób witać spotkanych starych znajomych“ — odparł Rossini słośliwie. Po śmierci Mayerber'a siostrzeniec jego dla uczczenia pamięci wuja, skomponował marsz żałobny i pragnął dowiedzieć się, jak tę kompozycję ocenia Rossini. „Byłoby daleko lepiej — zawyrokowało surowo maestro po wysłuchaniu muzyki — gdybyś pan umarł, a wuj dla ciebie skomponował marsza“.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Oczyszczanie drzew owocowych.

Niejeden zapewne z Szan. Czytelników przechodząc w tym czasie kłó drzew owocowych, zauważyć musiał tu i ówdzie na gałązce drzewa zawieszony suchy listek i zapewne zdziwił się, że od jesieni do tej pory jeszcze na ziemię nie spadł, chociaż wiatr tyle razy silnie gałęziami potrząsał.

Te, niby przypadkowo pozostałe na drzewach liście, są mieszkaniem jednego z największych szkodników drzew owocowych. W jesieni wylęgłe gąsieniczki, przytwierdzają listek cieniątką jak jedwab, przez siebie wydzieloną tkaniną do gałązki drzewa i tam w uśpieniu nawet najtęszą zimę bez szwanku przepędzają. Dopiero z wiosną, gdy drzewa wypuszczają znowu, wychodzą gąsieniczki ze swego u-

stają, i z całą żarliwością rzucają się na młode krycia objadając je całkowicie. W miarę wzrostu listki się coraz żarliczniej i sprawiają, że drzewo już w maju zostaje bez liści, bez tych najważniejszych organów, w których spობi swą żywność.

Gdyby właściciele drzew tym suchym liściom na drzewie pozostać nie pozwolili i nie czekając na przypomnienie władz — które nawiasem mówiąc zwykle za późno przychodzi — we właściwej porze do tępienia tych szkodników się zabrali, oszczędziliby drzewom szkaradnego wyglądu, a sobie przysporzyli dochodu, na brak którego wszyscy się uskarżają. Najstosowniejszą do tępienia tych szkodników jest pora obecna, ale nie trzeba się lenić, ani czynności tej odkładać, tylko w pierwszy lepszy dzień z całą energią wystąpić, jako przeciwko wrogom naszego mienia, te suche listki obrać i natychmiast spalić.

Gdy drzewka są niskie, można tę czynność wykonać z ziemi, gdy wysokie, trzeba drabiny lub nawet wyleść na drzewo i zapomocą nożyce ogrodowych umieszczonych na tyczce, suche owe listki poobeinać. Żeby jednak skutek był zupełny nie wystarczy ograniczyć tej czynności na same drzewa owocowe, ale i na dzikie, jeżeli w bliskości się znajdują.

Ale nietylko w tej formie zimują wrogowie naszych drzew owocowych, znajduje się ich dosyć w rozpęknięciach starej kory i pod nią i tem jest ich więcej, im rzadziej poszukujemy za nimi; dlatego po obraniu jednych szkodników z gałązek, należy natychmiast przystąpić do oskrobienia z drzew starej kory, pod którą mnóstwo poczwerek i zarodków szkodliwych owadów się znajduje. Tę oskrobaną korę należy starannie pozierać i spalić, a z nią spali się i tysiące szkodników.

Do skrobienia starej kory sprzedają specjalne narzędzia „skrobaczami“ zwane, ale można tę czynność wykonać także przy pomocy tępych motyczek lub nożów, zrobionych z drzewa twardego n. p. grabowego.

Po oskrobaniu i spalaniu starej kory, bo młodej naruszać nie wolno, przystąpić należy do tak zwanego „wapnowania drzew“. Jeżeli drzewa są stare, to bierze się odpowiednią ilość wapna gaszonego i rozpuszcza się je z wodą tak, jak czynią to murarze z wapnem do bielienia ścian i zapomocą pędzla na drążku, pociąga się tą cieczą pień i grubsze gałęzie. Jeżeli drzewa są młodsze, to do wapna należy dodać połowę gliny.

— Obierać gąsienice z drzew i skrobać korę, to jeszczebym rozumiał — powie może niejeden — bo tym sposobem można wytepić mnóstwo szkodników i ochronić drzewa od ich napaści, ale na cóż bielienie drzew przydać się może?

Bielenie drzew to środek bardzo ważny przy ich pielęgnowaniu, a skutki jego są bardzo doniosłe i tak:

1) Dopomaga do łuszczenia się starej kory, której bez uszkodzenia młodej nie moglibyśmy oskrobać. 2) Niszczy do reszty zarodki owadów, ukryte w rozpęknięciach drzewa. 3) Gubi wszelkie mechy i porosty. 4) Zapobiega przemarzaniu drzew, które szczególnie w tej porze zębne swe wpływy na nie wywiera. W tym bowiem czasie, gdy słońce lepiej przygrzewa, rozmarza ziemia i ogrzane soki w drzewie powoli się rozrzedzają, ale gdy w nocy chwyta mróz i zawartość rzadka zamarza, wówczas następuje pęknięcie komórek, nawet ich zupełna co za tem idzie, choroba drzewa, a nawet zanik, jego zaguba. Otóż to pobielanie właśnie sprawia, że promienie słoneczne od drzewa się odbijają i nie mogą spowodować rozrzedzenia się soku, a tem samem i jego zamarzania w zimne noce.

Z tego widać, jak ważnem jest wapnowanie drzew i że go w żadnym roku zaniedbywać się nie powinno. Takie wapnowanie można i w późnej jesieni wykonać i osiągnąć jeszcze lepsze rezultaty.

Oto są trzy bardzo ważne i na czasie czynności, przed wykonywaniem których nikt z właścicieli drzew ociągać się nie powinien, tem bardziej, że jego własny interes tego wymaga.

We właściwym czasie podzielę się z Szan. Czytelnikami wiadomością: Co jeszcze należy zrobić około drzew owocowych, by mieć z nich i przyjemność i prawdziwy pożytek. *Mk.*

HUMORYSTYCZNE.

Mysli skarnawałowanego filozofa.

Co to jest wdzięczność ludzka? Ten, komu pożyczycie pieniędzy, zapisze to sobie na... w nadziei, jeżeli zaś będzie to kobieta, rzeknie wam słodko: Zapiszę to sobie w głębi mego serca, w rzeczywistości zaś nie zapisze nawet na... rachunku praczki.

Kobieta wychodzi za mąż, aby wejść w świat; mężczyzna żeni się, aby zejść ze świata w zaciśniętym szlafroku i pantofli.

W każdej niewieście siedzi mniejsza lub większa żmijka, tak, jak w każdej reńce musi tkwić robak.

Grzeczność jest jak woda bieżąca, która wygładza i czyni ślizkimi najbardziej nawet szorstkie kamienie.

Nasze dzieci.

Ojciec ukarał swego synka i ma zamiar skończyć ze sposobności, aby mu wypalić naukę moralną, rzekł tedy:

— A teraz powiedz mi Jasiu, za co cię ukarałem?

— Otóż to tak! — wrzeszczy zabeczany malec — tatuś mnie wybił, a teraz sam nie wie za co?...

Na lekcyi zoologii.

— Poczwarka pożera codziennie tyle pokarmu, ile waży sama.

— A skąd ona wie, ile waży? — prosiła pani.

W pewnej instytucyi finansowej.

— Czego sobie pan życzy?
— Ja chciałbym zostać dyrektorem.
— Jaki?... Co to?...
— Ano, bo słyszałem, że dyrektorzy nie nie robią, a mają z boku różne obrywki.

Odpowiedzi Redakcyi.

Podhalanka w Czarnym Dunajcu. Dziękujemy, dziś zamieszczamy, a pismo nasze wysyłać będziemy gratis. Prosimy pamiętać o nas. Przy sposobności redaktor nasz odwiedzi osobiście Panią, celem porozumienia się co do materiału, gdyż nie wszystko nadaje się do publikacji. Dyskretya to nasza święta zasada.

Kuryerowi stanisławowskiemu. Dziękujemy uprzejmie za łaskawe przesyłanie nam pisma. Dziś przeistoczyliśmy „Podhalanina“ na tygodnik.

Dzieciom z Ochotnicy podajemy do wiadomości, że §. 19. ustawy prasowej wobec nich nas nie obowiązuje i sprostowań nadesłanych nie umieścimy.

Z. N. Dziękujemy i prosimy o dalsze próby humoru.

Od Redakcyi.

Przyjaciel naszego pisma upraszamy, aby byli łaskawi, jeżeli posiadają Podhalanina Nr. 1, 4, 7 i 15 z r. 1899 nadesłać nam te numera, gdyż nakład takowych zupełnie wyczerpany został. Egzemplarze te potrzebne nam są dla Zarządu Towarzystwa Młodzieży Polskiej Zagranicą na uroczystość Lozańską wystawy prasy polskiej.

Rozkład jazdy pociągów.

Chabówka - Zakopane.

odchodzą	Stacya	przychodzą
9 ⁰⁰	Zakopane	5 ⁰⁰
9 ²⁴	Poronin	4 ⁴⁰
9 ³⁸	Biały Dunajec	4 ²⁰
10 ⁰²	Szaflary	3 ⁵²
10 ²²	Nowy Targ	3 ³⁷
10 ⁴⁰	Lasek	3 ¹³
11 ¹⁴	Sieniawa	2 ⁴⁷
11 ³⁸	Raba wyżnia	2 ²³
12 ⁰⁰	Chabówka	2 ⁰⁰

Czas kolejowy różni się od miejscowego o 20 minut.

Na razie kursować będą pociągi dzienne.

Drobne ogłoszenia.

Proszę żądać wszędzie

Wody sodowej i lemoniady

gazowej z chemicznie czystego kwasu
węglowego robionej z fabryki

„Tatrzański Zdrój“

H. JURKIEWICZ
w Nowym Targu.Zwraca się uprzejmie uwagę na napis
wryty na szyjce „Tatrzański Zdrój“,
H. Jurkiewicza. Pp. restauratorom i
szynkarzom polecam moją higieniczną
wodę sodową i kwas węglowy do pi-
wa po cenie najniższej.

Ochronna marka:

Kotwica.

Liniment. Capsici comp.

z apteki Richtera w Pradze,
uznane jako znakomite usmie-
rzające nacieranie; po cenie
40 kr., 70 kr. i 1 fl. do nabycia
we wszystkich aptekach. Tegopowszechnie ulubionego środ-
ka domowegonależy zawsze żądać tylko w
butelkach oryginalnych z naszą
ochronną marką „Kotwica“ z
apteki Richtera i z przeczor-
nością uznawać tylko butelki
z tą marką jako wyrób
oryginalny.Apteka Richtera pod złotym
tłum w Pradze.Skład kwasu węglowego płynnego
utrzymuje w Nowym Targu
firma J. Mandelktórej nadane zostało wyłączne zastępstwo jednej z najświetniejszych fabryk
krajowych.Firma J. MANDEL poleca kwas węglowy płynny po cenie fabrycznej w w cy-
lindrach 10-cio kilowych wszystkim szynkarzom piwa tudzież fabrykantom wody
sodowej.

Wprost od stolarza.

MEBLE

dla wypraw, tudzież urządzeń hoteli i wil. Gwarancya za
rzetelną robotę i ceny konkurencyjne! — Przy większym
odbiorze rabat. — Roboty solidne i prompt. — Roboty
budowlane. — Roboty tokarskie. — Wyplatanie mebli,
tudzież tapicerskie wykonuję w własnej pracowni.

Józef Jończy

pracownia stolarska i skład mebli
w Nowym Targu.

Antoni Bromilski.

CUKIERNIA WARSZAWSKA
w Zakopanem
na Krupówkachznana z dobroci swoich wyrobów poleca wielki
wybór ciast, codziennych świeżych, cukrów desero-
wych, pralinek, owoców kandyzowanych, kar-
meków własnego wyrobu. Przyjmuje również
wszelkie zamówienia w zakresie cukiernictwa
wchodzące: Torty w kilkunastu gatunkach od
złr. 1.50, Lody, Kremy, Galarety, orbety itp.Przy cukierni otwarty został **pokój do
śniadań**, zaopatrzonej obficie w doborowe de-
likatesy, wędliny pragskie i krakowskie, bulion,
kawior itp., likiery krajowe i zagraniczne, wina
węgierskie, francuskie i hiszpańskie, oraz piwo
okocimskie.Dziękując Szan. P. T. Publiczności za do-
tychczasowe uznanie i zaufanie, mam nadzieję,
że i nadal łaskawie zaszczycać mnie będzie
swemi względami.

Dwa razy dziennie świeże pieczywo!

Piekarnia

BETTI HÄNDLER

w Nowym Targu, ul. Ludzmińska

! Dotąd nie bywało!

Chleb czysto żytni po 20 hel. za klg.

Białe pieczywo przedniej jakości każ-

dego czasu świeże. Kółkom rolniczym

i sklepikom wiejskim odpowiedni rabat.

Dwa razy dziennie świeże pieczywo

ZAKŁAD

Wyrobow tkackich

w Witowie

pod Tatrami

poleca wyroby roboty ręcznej,

obrusy, serwety, ręczniki, dymki,

białe i kolorowe, wykonane we-

dług zamówienia po cenach za

1 metr długości białe: 1 złr. 20 ct.

kolorowe 1 złr. 50 cent.

Z poważaniem

Jan Augustyński

w Witowie p. Czarny Dunajec

Kalendarz ilustrowany

„PODHALANIN“

Egzemplarz broszurowany 20 ct., — z przesyłką pocztową
poleconą 30 ct.

Do nabycia w ekspedycji „Podhalanina“, w Nowym Targu.

„PODHALANIN“

P. T.

Komuż z inteligentnych i wykształconych Przemysłowców, Fabrykantów i Kupców nie jest wiadomo, że
anons i reklama dziennikarska są dziś potęgą, która dla niejednego, umiającego z nich korzystać, stała się i jest pod-
stawą interesu i bytu, a niejednemu nawet przyniosła okazałe mienie? Byłoby zaś zbyt rzadką rzeczą przypominać,
że o ile pismo jest poczytniejsze, t. j. więcej rozpowszechnione, o tyle niemniej na pe-
wny skutek z inserowania w temże i na zwrot wyłożonych na inseraty kosztów, liczyć można.

Takiem pismem jest dziś bezsprzecznie

„PODHALANIN“

wychodzący w Nowym Targu.

Pismo to rozchodzi się w wielkiej ilości egzemplarzy — co notorycznie każdego czasu udowodnić mo-
żemy — nadaje się bezsprzecznie najlepiej do wszelkiego rodzaju ogłoszeń.Niechaj nikt nie sądzi, że groź na inserat wydany, jest stracony. Dowodzą tego wszystkie inne narodowo-
ści i poszczególne firmy (nawet w Austrii), które nie wahają się kroci tysięcy rocznie na inseraty wydawać, bo wie-
dzą, że takowe stokrotnie im się powrócą. — Korzystajmyż więc przy ogólnej naszej biedzie, z tego wszędzie gdzie-
indziej wypróbowanego środka, bo ten jest niezawodny i jedyny do bezpośredniego zbliżenia się producenta do konsu-
menta, a zatem do omięcia nieproszzonego pośrednictwa (pochłaniającego lwią część naszej pracy), które, jak dotąd,
przeważnie w rękach „ludzi niepowołanych“ się znajduje, a ci, znając potęgę ogłoszeń w całej pełni korzystał z nich
umieją i korzystają, skutkiem czego nawet na złym towarze majątki zarabiają.Aby umożliwić i rozpowszechnić więcej ten tak potężny środek ruchu w handlu i przemyśle, Administracya
nasza zniża do możliwych granic, to jest do własnych kosztów nakładu, ceny inseratów i zaprasza niniejszem wszy-
stkich P. T. Interesowanych, aby we własnym swym interesie z usług jej jak najczęściej korzystać raczyli — obecnie
zaś do ogłoszeń jak najlepsza pora.

Z poważaniem

Administracya „Podhalanina“ w Nowym Targu.

„PODHALANIN“